Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «Тайшетский район»
Тайшетское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 15.02.2023г.    г. Тайшет     №92

Об утверждении Положения о порядке
управления находящимися в
муниципальной собственности
Тайшетского муниципального образования
«Тайшетское городское поселение» долями
в обществах с ограниченной
ответственностью, созданных в процессе
приватизации

В целях определения порядка управления находящимися в муниципальной
собственности Тайшетского городского поселения долями в обществах с ограниченной
ответственностью, созданных в процессе приватизации, руководствуясь Гражданским
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», пунктом 1 статьи 39 Федерального закона от 21декабря 2001 года №178-ФЗ
«О приватизации государственного и муниципального имущества», Федеральным
законом от 08 февраля 1998 №14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью»,
Уставом Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение»,
администрация Тайшетского городского поселения

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить Положение о порядке управления находящимися в муниципальной
собственности Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское
поселение» долями в обществах с ограниченной ответственностью, созданных в процессе
приватизации (приложение к настоящему постановлению).

2. Установить, что настоящее постановление применяется в отношении обществ с
ограниченной ответственностью, созданных в процессе приватизации и 100 процентов
долей которых находятся в муниципальной собственности Тайшетского муниципального
образования «Тайшетское городское поселение».

3. Определить структурным органом ответственным за координацию и контроль
деятельности обществ с ограниченной ответственностью, созданных в процессе
приватизации, отдел по управлению муниципальным имуществом администрации
Тайшетского городского поселения (далее - курирующий орган).

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования (обнародования).

5. Настоящее постановление опубликовать в бюллетене «Вестник Тайшетского
городского поселения» и разместить на официальном сайте Тайшетского городского
поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Тайшетского
городского поселения       А.С. Кузин
Исп.: Прикладова Е.Н.
тел. 2-08-44

Приложение
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Тайшетского городского поселения

от 15 февраля 2023 года №92

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ УПРАВЛЕНИЯ НАХОДЯЩИМИСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ

СОБСТВЕННОСТИ ТАЙШЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ТАЙШЕТСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» ДОЛЯМИ

В ОБЩЕСТВАХ С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ, СОЗДАННЫХ
В ПРОЦЕССЕ ПРИВАТИЗАЦИИ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке управления находящимися в муниципальной

собственности Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское
поселение» долями в обществах с ограниченной ответственностью, созданных в процессе
приватизации разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской
Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 №131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом
от 21 декабря 2001 №178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального
имущества», Федеральным законом от 08 февраля 1998 №14-ФЗ «Об обществах с
ограниченной ответственностью» (далее - Федеральный закон «Об обществах с
ограниченной ответственностью»), Уставом Тайшетского муниципального образования
«Тайшетское городское поселение».

1.2. Настоящее Положение о порядке управления находящимися в муниципальной
собственности Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское
поселение» долями в обществах с ограниченной ответственностью (далее - Общества),
созданных в процессе приватизации (далее - Положение), определяет порядок управления
находящимися в муниципальной собственности Тайшетского муниципального
образования «Тайшетское городское поселение» долями в уставном капитале общества.

1.3. Целями управления находящимися в муниципальной собственности
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» долями в
уставном капитале Общества, являются:

1) эффективность работы Обществ;
2) обеспечение поступления в бюджет Тайшетского муниципального образования

«Тайшетское городское поселение» доходов в виде прибыли, приходящейся на доли в
уставных капиталах Обществ или дивидендов.

2. Порядок управления находящимися в муниципальной

собственности Тайшетского городского поселения долями в уставном капитале общества

2.1. Права участника Общества осуществляет администрация Тайшетского

городского поселения, принявшая на себя компетенцию общего собрания участников
Общества (далее - участник Общества).

2.2. Курирующий орган взаимодействует с Обществом по вопросам деятельности
Общества и осуществляет права участника по:

1) определению основных направлений деятельности Общества;
2) принятию решения о размещении Обществом облигаций и иных эмиссионных

ценных бумаг;

3) предоставлению участнику дополнительных прав, прекращению или
ограничению дополнительных прав, предоставленных участнику, а также возложению на
участника дополнительных обязанностей или прекращение дополнительных
обязанностей, возложенных на участника;

4) согласованию штатного расписания Общества;
5) иным вопросам, определенным в Федеральном законе "Об обществах с

ограниченной ответственностью" и Уставе Общества, не отнесенным настоящим
Положением к полномочиям иного структурного органа администрации Тайшетского
городского поселения.

2.3. Отдельные права участника Общества, закрепленные Уставом Общества и
предусмотренные положениями действующего законодательства, осуществляют
структурные органы администрации Тайшетского городского поселения в соответствии с
настоящим Положением.

2.4. Решение по вопросам, относящимся к компетенции участника Общества,
оформляется правовым актом администрации Тайшетского городского поселения, за
исключением случаев, установленных настоящим Положением.

2.5. Утверждение планов финансово-хозяйственной деятельности Общества,
годовых отчетов и годовых бухгалтерских балансов в составе общего пакета документов к
годовому отчету осуществляется в порядке, установленном правовым актом
администрации Тайшетского городского поселения.

2.6. Сведения о находящихся в муниципальной собственности Тайшетского
муниципального образования «Тайшетское городское поселение» долях подлежат
включению в Реестр муниципального имущества Тайшетского муниципального
образования «Тайшетское городское поселение» отделом по управлению муниципальным
имуществом администрации Тайшетского городского поселения.

2.7. При включении долей в Реестр муниципального имущества Тайшетского
городского поселения в обязательном порядке указывается размер и номинальная
стоимость долей.

2.8. Продажа долей, находящихся в муниципальной собственности Тайшетского
городского поселения, осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 21
декабря 2001 №178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального
имущества».

2.9. При продаже долей отдел по управлению муниципальным имуществом вносит
соответствующие изменения в Реестр муниципального имущества Тайшетского
муниципального образования «Тайшетское городское поселение».

2.10. Создание, реорганизация и ликвидация Обществ осуществляется в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации.

3. Назначение директора общества

3.1. Глава Тайшетского городского поселения на основании предложения

курирующего органа, Устава Общества и правовых актов администрации Тайшетского
городского поселения назначает единоличный исполнительный орган Общества (далее -
Директор Общества) и досрочно прекращает его полномочия.

3.2. Назначение на должность Директора Общества оформляется распоряжением
администрации Тайшетского городского поселения.

3.3. Срок полномочий Директора Общества составляет не более 5 лет.
3.4. Трудовой договор с Директором Общества от имени Общества подписывается

главой Тайшетского городского поселения.
3.5. Кадровое делопроизводство на Директора Общества осуществляется отделом

по организационной работе, контролю и делопроизводству администрации Тайшетского
городского поселения.

3.6. Досрочное прекращение полномочий Директора Общества осуществляется по
основаниям, предусмотренным Трудовым кодексом Российской Федерации и иными
федеральными законами, законами Иркутской области, трудовым договором.

3.7. Досрочное прекращение полномочий Директора Общества и расторжение
трудового договора осуществляется главой Тайшетского городского поселения.

3.8. Решение о досрочном прекращении полномочий Директора Общества
принимается главой Тайшетского городского поселения по собственной инициативе, либо
на основании представления первого заместителя главы Тайшетского городского
поселения, заместителя главы Тайшетского городского поселения, либо на основании
предложения курирующего органа, либо по инициативе Директора Общества.

3.9. Досрочное прекращение полномочий Директора Общества оформляется
распоряжением администрации Тайшетского городского поселения, а также подписанием
соглашения о расторжении трудового договора в случаях, предусмотренных Трудовым
кодексом Российской Федерации.

4. Изменение размера уставного капитала общества

4.1. Глава Тайшетского городского поселения на основании рекомендаций

комиссии администрации Тайшетского городского поселения по рассмотрению
результатов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений,
хозяйственных обществ, доли в уставном капитале которых принадлежат Тайшетскому
муниципальному образованию «Тайшетское городское поселение» (далее - комиссия)
принимает решение об изменении уставного капитала Общества в случаях,
установленных Уставом Общества.

4.2. Курирующий орган, Директор Общества вправе представить на имя главы
Тайшетского городского поселения письменные предложения по изменению размера
уставного капитала Общества.

5. Назначение аудиторской проверки общества, утверждение аудитора

и определение размера оплаты его услуг

5.1. Для проверки и подтверждения правильности годовых отчетов и бухгалтерских
балансов Общества, а также для проверки состояния текущих дел Общества по решению
главы Тайшетского городского поселения может проводиться аудиторская проверка, к
которой привлекается профессиональный аудитор, не связанный имущественными
интересами с Обществом, Директором Общества.

5.2. Общество проводит аудиторскую проверку в порядке, установленном
Федеральным законом от 30 декабря 2008 №307-ФЗ «Об аудиторской деятельности».

5.3. Оплата услуг по проведению аудиторской проверки производится за счет
средств Общества.

5.4. Один экземпляр аудиторского заключения в обязательном порядке
предоставляется в курирующий орган в составе документов к годовому отчету.

6. Решение вопросов об одобрении сделок общества

6.1. Администрация Тайшетского городского поселения принимает решение о

согласии на совершение или о последующем одобрении сделок, в совершении которых
имеется заинтересованность, в случаях, предусмотренных статьей 45 Федерального закона
«Об обществах с ограниченной ответственностью», крупных сделок в случаях,
предусмотренных статьей 46 Федерального закона «Об обществах с ограниченной
ответственностью», в том числе о согласии на совершение сделок, связанных с

отчуждением, передачей в аренду, пользование, залог, а также иными видами
распоряжения недвижимым имуществом Общества.

6.2. Для получения согласия на совершение или о последующем одобрении сделок,
указанных в пункте 6.1 настоящего раздела, Общество обращается с письменным
заявлением в администрацию Тайшетского городского поселения. К письменному
заявлению Обществом должны быть приложены следующие документы:

1) пояснительная записка, содержащая финансово-экономическое либо технико-
экономическое обоснование целесообразности совершения сделки (в произвольной форме
с указанием на крупность, заинтересованность в совершении сделки, необходимость
распоряжения недвижимым имуществом, получения займов, кредитов и иных
обстоятельств);

2) заверенные в установленном порядке копии документов, подтверждающие
полномочия лица, действующего от имени Общества (при представлении документов
лицом, действующим от имени руководителя Общества);

3) копия бухгалтерского баланса на последнюю отчетную дату, расчет стоимости
чистых активов Общества;

4) проект договора (сделки в письменной форме);
5) отчет о рыночной стоимости имущества, распоряжение которым предполагается

Обществом (при необходимости);
6) заключение отдела экономики администрации Тайшетского городского

поселения о текущем финансовом состоянии Общества;
7) заключение курирующего органа о целесообразности совершения сделки

Обществом.
6.3. При даче согласия по вопросам, предусмотренным пунктом 6.1 настоящего

раздела, курирующим органом готовится проект распоряжения в срок не позднее 30
календарных дней с момента получения заявления.

6.4. При отказе в даче согласия по вопросам, предусмотренным пунктом 6.1
настоящего раздела (в случае предоставления неполного пакета документов,
неудовлетворительного финансового состояния Общества), курирующий орган письменно
извещает заинтересованное Общество в течение 3 рабочих дней с момента принятия
решения об отказе.

7. Принятие решения о распределении чистой прибыли общества

7.1. Решение о распределении чистой прибыли Общества принимается участником

Общества в отношении обществ с ограниченной ответственностью, получивших чистую
прибыль по итогам финансового года.

7.2. Распределение чистой прибыли Общества осуществляется по следующим
направлениям:

1) участнику Общества путем перечисления в бюджет Тайшетского городского
поселения до 70 процентов;

2) обязательные отчисления в резервный фонд Общества и иные фонды в
соответствии с Уставом Общества - до 30 процентов до достижения им размера,
установленного Уставом Общества.

7.3. Расчет распределения чистой прибыли и подготовку проекта решения
участника Общества о распределении чистой прибыли Общества осуществляет
курирующий орган совместно с отделом экономики администрации Тайшетского
городского поселения на основании данных годовой бухгалтерской отчетности (форма по
ОКУД 0710002 «Отчет о финансовых результатах»).

7.4. Проект решения о распределении чистой прибыли Общества выносится на
рассмотрение комиссии одновременно с годовыми отчетами и годовыми бухгалтерскими
балансами.

7.5. После утверждения участником Общества годовых отчетов и годовых
бухгалтерских балансов курирующий орган направляет проект решения о распределении
чистой прибыли Общества на утверждение.

7.6. Решение о распределении чистой прибыли Общества оформляется правовым
актом администрации Тайшетского городского поселения.

7.7. Часть чистой прибыли участнику Общества подлежит перечислению в бюджет
Тайшетского городского поселения в течение 30 дней со дня принятия решения о
распределении прибыли.

7.8. В случае не перечисления Обществом части чистой прибыли участнику
Общества в установленный пунктом 7.7 настоящего раздела срок, указанные денежные
средства подлежат взысканию в установленном законодательством порядке.

8. Принятие решения об участии в ассоциациях и других

объединениях коммерческих организаций, создание филиалов
и открытие представительств общества

8.1. Принятие решения об участии или прекращении членства в ассоциациях и

других объединениях коммерческих организаций, создании филиалов и открытии
представительств Общества принимается главой Тайшетского городского поселения на
основании предложения курирующего органа и оформляется правовым актом
администрации Тайшетского городского поселения.

8.2. Директор Общества вправе представить письменные предложения по
вопросам, установленным пунктом 8.1 настоящего раздела, в курирующий орган.

8.3. По результатам рассмотрения письменных предложений Директора Общества
курирующий орган готовит проект правового акта либо проект письменного
мотивированного отказа в принятии предложений Директора Общества, который
подписывается главой Тайшетского городского поселения.

8.4. Курирующий орган рассматривает письменные предложения Директора
Общества в течение 15 дней с момента их поступления.

9. Заключительные положения

9.1. Иные вопросы, не урегулированные настоящим Положением, регулируются

Федеральным законом «Об обществах с ограниченной ответственностью» и иными
правовыми актами Российской Федерации.

Начальник отдела по организационной работе,
контролю и делопроизводству администрации
Тайшетского городского поселения      В.Д. Бычкова